2- Herhangi bir hadiseyi bir şahitliği,
bir ikrarı, bir vekâleti, bir hibeyi, resmi-

(1) Ahmed b. Muhammed b. Ali Feyyûmî, el-Misbâhu’l-
Münîr,s.102, Lübnan, 1990

(2) Heyet, el-Fetâva’l-Hindiyye, VI/160, (Sultan Muh-
yiddin Ebu’l-Muzaffer Muhyiddîn Muhammed
Evrengzîb Bahâdır Alemgîr (v. 1118/1707) tara-
fından Şeyh Nizâm başkanlığında bir heyete ha-
zırlattırılmıştır.), I-VI, Üçüncü Baskı, Diyarbakır,
1393/1973; Ali Haydar, Düreru'l-Hükkâm Şerhu
Mecelleti'l-Ahkâm, IV/718, I-IV, İstanbul, 1330; Ak-
gündüz, Şeriyye Sicilleri, I/17, İstanbul, 1988, I-II;
Abdülaziz Bayındır, İslâm Muhakeme Hukuku, s.1,
İstanbul, 1986

(3) Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve
Terimleri Sözlüğü, III/210, İkinci Baskı, I-III, İstan-
bul, 1971

Sakk, hâkim tarafından düzenlenen İ'lâm

(4) Mithat Sertoğlu, Osmanlı Tarihi Lügatı, s.324, İs-
tanbul, 1986

(5) Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye, Md:1814.
(6) Ali Haydar, age, IV/717-8.
(7) Cevherî, Ebu Nasr Ismail b. Hammâd, Tâcul-Lugâ

ve Sihâhu'l-Arabiyye, IV/1596, Beyrut, 1410/1990;
İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâluddin Muham-
med b. Mükerrem, Lisânul-Arab, X/457, Beyrut,
1410/1990

Osmanlılarda yazılan sakk kitaplarına
şöylece birkaç örnek verebiliriz:

1- Çavuşzâde Muhammed Aziz tara-
fından Osmanlıca olarak iki cilt halinde
hazırlanmış ve 1288'de İstanbul'da basıl-
mış olan Dürrü's-Sükûk(13).

2- Debbağzâde Numan Efendi (v.
1224/1809)'nin beş baba ayrılmış olan
Camiu's-Sakk veya Tuhfetu's-Sakk adlı
eseri.

3- Dürrizâde Mehmet Arif Efendi'nin
iki ciltlik eseri Dürrü's-Sükûk.

4- Kazasker Bosnalı Beyazîzâde Ah-
met Efendi (v. 1098/1687)'nin konuyla
ilgili eseri(14).

(8) Mehmet Zeki Pakalın, age, III/96.
(9) Ahmet Akgündüz, age, I/18.
(10) Ali Haydar, age, IV/719.
(11) Heyet, el-Fetâva'l-Hindiyye, VI/160; Abdülaziz

Bayındır, age, s. 1
(12) Abdülaziz Bayındır, age, s.2.
(13) Abdülaziz Bayındır, age, s.2.
(14) Ahmet Akgündüz, age, I/18.